
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind completarea/modificarea domeniului privat al comunei Mihai Eminescu 

 
 

 
Consiliul Local al Comunei MIHAI EMINESCU, întrunit în ședința din data de 

28.11.2022, 
 Analizând: 

- referatul Compartimentului Cadastru înregistrat sub nr. 15926/25.11.2022, 
- referatul de aprobare al Primarului comunei MIHAI EMINESCU privind necesitatea 

modificării domeniului privat,  
- procesul-verbal întocmit de Comisia desemnată prin Dispoziția Primarului nr. 

339/2022 înregistrat sub nr. 15948/25.11.2022; 
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
Având în vedere avizele comisiei juridice şi de disciplină, respectiv al comisiei pentru 

amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi turism integrare europeană, din cadrul Consiliului 
Local  
 Văzând prevederile: 
- art. 284, art. 354, art. 355, art. 357 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
- Legii nr. 213/1998 actualizată privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia,  
- H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor de inventariere a bunurilor care aparţin 
domeniului public, 
 În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. (1). Se aprobă modificarea domeniul privat al comunei Mihai Eminescu, prin 

înscrierea în mod corespunzător a suprafețelor pășunilor comunale descrise în anexă, parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 

(2). Se aprobă renumerotarea pozițiilor din inventarul domeniului privat al 
comunei așa cum au fost descrise în HCL nr. 147/2017. 

Art. 2. Prevederile HCL nr. 147/2017 se modifică în mod corespunzător. 
Art. 3.  Compartimentul juridic va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri.  
Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 

Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului juridic, achiziții publice și cadastru. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
RADU COLBEA 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  192/ 28.11.2022 


